芷江县县委610办2017年部门整体支出绩效自评报告

    根据《预算法》有关“各级政府、各部门、各单位应当对预算支出情况开展绩效评价”的规定及县财政局《关于开展2017年度财政资金绩效评价工作的通知》（芷财绩[2018]2号）文件精神，我单位对部门整体支出进行了绩效评价,现将有关情况报告如下：

 一、部门概况

1、主要职能

1）负责有关防范和处理法轮功及其他邪教和对社会有危害的气功组织问题的调查研究，分析形势，总结经验，研究邪教发展规律，提出有针对性的工作建议、为县委、县人民政府决策当好参谋、助手。

2）负责了解、掌握邪教发展动向，收集县内外有关信息，及时向县委、县人民政府反映防范和处理法轮功及其他邪教和对社会有危害的气功组织工作中的重要情况。

3）组织协调和督查指导各乡镇、县直各单位有关防范和处理法轮功及其他邪教问题和对社会有危害的气功组织的工作。

4）协调有关与法轮功斗争及反对邪教的社会宣传工作。

5）承担县委处理法轮功问题领导小组的日常工作，督促与协调领导小组会议决定事项的落实。

6）承办县委、县政府交办的其他事项。

2．机构人员情况。县委610办核定行政编制6名，职数3个，其中主任1名，副主任2名。在职共6人，其中根据上述职责，内设5个职能股室，即：研究文秘股（1人）、情报防处股（1人）、监管教育股（1人）、综合保障股（1人）、信访接待室（1人），二名副职领导分别兼任一个股室长。

3．机构人员当年变动情况及原因:原任主任李崇新9月份调出，新任主任李莲英9月份调入。

（二）整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围。

2017年单位整体年初预算数836800元（其中项目资金支出预算安排300000元），总支出决算数为1,928,824.94元，财政拨款支出决算数1,917,729.20元。整体支出主要用于人员工资福利、日常办公开支、防范监控和涉网涉外、警示教育和教育转化等工作。

二、部门整体支出管理及使用情况

（一）基本支出

2017年基本支出中,实际支出1,626,693.35元，财政预算安排支出536,800.00元，实际支出比预算+200.03%[=（1,626,693.35/536,800.00*100%）-1]。基本支出主要用于人员工资福利、日常办公、公务接待、其他商品服务支出等。其中:工资福利支出547,372.56元,商品服务支出112,935.79元,对个人和家庭补助267,397.00元，其他资本性支出698,988.00元。为加强财务管理，我办建立了公务接待制度、车辆管理制度、出差（下乡）审批制度、创建节约型单位制度、办公用品采购制度、“三个不直接”分管制度等。其中“三公经费”节约幅度较大，比预算-13.24%。

（二）专项支出

1、专项资金预算300000万元（其中防范监控及涉网涉外200000元，警示教育及教育转化100000元），实际两项支出300000元，项目支出综合完成率100%。

2、财政拨款专项资金支出300000元，其中用于教育转化、警示教育100000元，完成预算的100%占；用于防范监控及涉网涉外200000元，完成预算的100%。具体支出明细如下：办公费13,772.80元，印刷费60,996.00元，手续费110.00元，水费300.00元，电费1,452.59元，邮电费1,183.80元，维修（护）费11,148.00元，差旅费77,688.50元，培训费680.50元，劳务费4,200.00元，工会经费12,497.00元，公务用车运行维护费43,402.73元，其他商品服务支出61,408.08元，办公设备购置11,160.00元。全面完成教育转化、警示教育、防范监控各项任务。

3、专项资金主要是专项业务类支出项目，由情报防处股、研究文秘股、监管教育股负责项目资金的预算、使用、结算等工作，我办坚持专款专用原则、专人管理、定期检查原则，确保年度预算的实现。

三、部门专项组织实施情况
我办明确了财务负责人加强专项业务资金的监管，将项目资金明确到股室，制定了岗位责任制、绩效考核办法和项目实施管理办法，财务人员分季度对专项资金进行一次清理，确保完成年初预算。

四、资产管理情况

我办2017年总资产226,958.59元， 主要为其他应收款2,131.59元，固定资产224,827.00元（其中固定资产小汽车128157元，其他固定资产96670元，其他固定资产主要为通用设备类和办公用具类）。在固定资产管理中，我办明确了财产管理员，建立了财产物资采购制度，坚持政府采购原则，及时办理报废、损毁、调拨，同时建立了财产物质验收、领用、保管制度，规定了财产入库、领用、清查、处置等程序。做到帐实相符。

五、部门整体支出绩效情况

（一）部门履职及履职效益情况

2017年度，在县委、县人民政府的正确领导下，我县防范处理邪教工作紧紧围绕建设“四个芷江”的目标，统筹推进警示教育、教育转化、防控打击、无邪创建、涉网涉外、反邪教协分等重点工作。一年来，我县共抓获邪教人员14人，行政拘留11人，继续保持实现“三个零指标”。认真开展无邪创建活动，统一更换“一墙一窗”宣传栏300余块，投入30000元编印《反邪教知识读本》。完成了5名重点人员的验收达标工作。建立3个省级无邪创示范点，县级创建点进一步提质扩升。反邪教协会组织活力增强，协会活动形式多样。通过一系列工作开展，有力地维护了全县的和谐与稳定，为社会经济发展创造了良好的环境。一年来，我县各项工作得到了上级的一致好评，并再次荣获“全市防范和处理邪教工作先进单位”荣誉称号。

（二）整体支出量化分析

1、整体支出预算执行情况：2017年实际整体支出1,926,693.35元，预算安排支出836800元，预算支出完成率230.24%=1,926,693.35/836800*100%,较年初预算+130.24%。主要因小北街原农业局维修663,786元（维修后供县委610办、团县委、科协、妇联四个单位使用），维修支出全部进入我办帐面列支，其次按照县委常委会议纪要对610办工作人员参照公安系统发放警衔津贴，增加了津补贴38464元，人员异动及调增工资47872元，2017年加大了对扶贫村的支持力度，工会经费、单项奖、职工医疗保障等较上年有所增加。同时防范监控及涉网涉外、警示教育及教育转化两个项目资金也得到了充分利用, 资金使用率达100%，项目完成情况良好。
2、项目资金效率指标分析：2017年项目资金预算安排300000万元（其中防范监控及涉网涉外200000元，警示教育及教育转化100000元），实际两项支出300000元，项目支出综合完成率100%。其中用于防范监控及涉网涉外200000元，完成预算的100%（=200000/200000*100%）；用于教育转化及警示教育100000元，完成预算的100%（=100000/100000*100%）。资金项目综合使用率为100%，专项业务类项目完成情况良好。

3、“三公”经费节约情况：2017年“三公”经费130143.73
元，年初预算安排150000元，其中公务接待费100000元，公务用车运行维护费50000元，“三公”经费比预算-13.24%【=（130143.73-150000）/150000*100%】。

商品和服务支出节约情况：商品服务支出年初预算138000元，实际支出112935.79元，比预算-25064.21(=112935.79-138000),-18.16%[=(112935.79-138000）/138000*100%]。

其他资本性支出情况：其他资本性支出年初预算30000元，实际支出698998元，其中四个单位新办公楼（小北街原农业局办公楼）维修费追加经过我办帐面列支663786元，办公设备购置46,362.00元（基本支出35202元，项目资金支出11160元），其他资本性支出比预算+2222.29%【=（698998-30000）/30000*100%】，大大超出了年初预算。
六、存在的主要问题
1、资金安排上没有完全按照年初预算，专项业务类项目支出和日常公用支出偶尔混淆。

2、行政效能管理有等于加强，创建节约型单位措施欠强硬，财产清理制度落实情况欠佳。

3、除政策性涨工资、津贴追加部分预算外，对扶贫村拨款、党建经费、各项奖金等未纳入财政预算，导致2017年工作经费追加预算200000元，工作经费预算控制率超过了20%，即200000/836800*100%=23.90%。

七、改进措施和有关建议

1、加强专项业务类资金管理，做到专款专用。

2、强化行政效能管理,创建节约型单位，进一步控制“商品服务支出。

3、年初预算进一步打实打足，防止出现支出缺口，有效控制预算执行。

2018年5月24日

	附件2

	部门整体支出绩效评价指标表

	一级指标
	分值
	二级指标
	分值
	三级
	分值
	评价标准
	指标说明
	得分
	备注

	指标

	投入
	13
	预算配置
	13
	在职人员控制率
	5
	以100%为标准。在职人员控制率≦100%，计5分；每超过一个百分点扣0.5分，扣完为止。
	在职人员控制率=（在职人员数/编制数）×100%，在职人员数：部门（单位）实际在职人数，以财政确定的部门决算编制口径为准。
	5

	编制数：机构编制部门核定批复的部门（单位）的人员编制数。

	“三公经费”变动率
	8
	“三公经费”变动率≦0,计8分；“三公经费”＞0，每超过一个百分点扣0.8分，扣完为止。
	“三公经费”变动率=[（本年度“三公经费”预算数-上年度“三公经费”预算数）/上年度“三公经费”预算数]×100%
	8

	过                                                                                                                                       程
	61
	预算执行
	20
	预算完成率
	5
	100%计满分，每低于5%扣2分，扣完为止。
	预算完成率=（上年结转+年初预算+本年追加预算-年末结余）/（上年结转+年初预算+本年追加预算）×100%。
	5

	预算控制率
	5
	预算控制率=0，计5分；0-10%（含），计4分；10-20%（含），计3分；20-30%（含），计2分；大于30%不得分。
	预算控制率=（本年追加预算/年初预算）×100%。
	3
	除因工作需要，增加项目资金199000元外，全年追加日常公用经费200,000元，-2分

	新建楼堂馆所面积控制率
	5
	100%以下（含）计满分，每超出5%扣2分，扣完为止。没有楼堂馆所项目的部门按满分计算。
	楼堂馆所面积控制率=实际建设面积/批准建设面积×100% 。
	5

	该指标以2017年完工的新建楼堂馆所为评价内容。

	新建楼堂馆所投资概算控制率
	5
	100%以下（含）计满分，每超出5%扣2分，扣完为止。
	楼堂馆所投资预算控制率=实际投资金额/批准投资金额×100% 。
	5

	该指标以2017年完工的新建楼堂馆所为评价内容。

	预算管理
	41
	公用经费控制率
	8
	100%以下（含）计满分，每超出1%扣1分，扣完为止。
	公用经费控制率=（实际支出公用经费总额/预算安排公用经费总额）×100%。
	8

	“三公经费”控制率
	8
	100%以下（含）计满分，每超出1%扣1分，扣完为止。
	“三公经费”控制率-（“三公经费”实际支出数/“三公经费”预算安排数）×100%。
	8

	政府采购执行率
	6
	100%计满分，每超过（降低）5%扣2分。扣完为止。
	政府采购执行率=（实际政府采购金额/政府采购预算数）×100%
	4
	因办公楼搬迁，新增了部分办公设施，-2分

	过                                                                                                                                       程
	61
	预算管理

	管理制度健全性
	8
	①有内部财务管理制度、会计核算制度等管理制度，2分；

	8

	②有本部门厉行节约制度,2分；

	③相关管理制度合法、合规、完整，2分；④相关管理制度得到有效执行，2分。

	资金使用合规性
	6
	①支出符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定；②资金拨付有完整的审批程序和手续；③项目支出按规定经过评估论证；④支出符合部门预算批复的用途；⑤资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。

	6

	以上情况每出现一例不符合要求的扣1分，扣完为止。

	预决算信息公开性
	5
	①按规定内容公开预决算信息，1分；②按规定时限公开预决算信息，1分；③基础数据信息和会计信息资料真实，1分；④基础数据信息和会计信息资料完整，1分；⑤基础数据信息和汇集信息资料准确，1分。
	预决算信息是指与部门预算、执行、决算、监督、绩效等管理相关的信息。
	5

	产出及效率
	26
	职责履行
	8
	重点工作实际完成率
	8
	根据绩效办2017年对各部门为民办实事和部门重点工程与重点工作考核分数折算。

	8

	该项得分=（绩效办对应部分考核得分/200）*8

	履职 效益
	6
	经济效益
	6
	此两项指标为设置部门整体支出绩效评价指标时必须考虑的共性要素，可根据部门实际情况有选择的进行设置，并将其细化为相应的个性化指标。

	社会效益

	社会政治稳定情况
	6

	12
	行政效能
	6
	促进部门改进文风会风，加强经费及资产管理，推动网上办事，提高行政效率，降低行政成本效果较好的计6分；一般3分；无效果或者效果不明显0分。
	根据部门自评材料评定。
	6

	社会公众或服务对象满意度
	6
	90%（含）以上计6分；
	社会公众或服务对象是指部门（单位）履行职责而影响到的部门、群体或个人，一般采取社会调查的方式。
	6

	80%（含）-90%，计4分；

	70%（含）-80%，计2分；

	低于70%计0分。

	合   计
	96

	附件3

	部门整体支出绩效评价基础数据表

	填报单位：县委610办公室

	财政供养人员情况
	编制数
	2017年实际在职人数
	控制率

	6
	6
	100

	经费控制情况
	2016年决算数
	2017年预算数
	2017年决算数

	三公经费
	113647.6
	150,000
	130,143.73

	   1、公务用车购置和维护经费
	113,647.60
	50000
	130143.73

	       其中：公车购置
	0
	0
	0

	             公车运行维护
	35088.6
	50000
	45102.73

	   2、出国经费
	0
	0
	0

	   3、公务接待
	78559
	100000
	72171

	项目支出：
	199,800
	300,000
	300,000

	    1、警示教育和教育转化
	99,800
	200,000
	200,000

	    2、防范监控和涉网涉外
	100,000
	100,000
	100,000

	          ……

	公用经费
	158,897.21
	138,000
	112,935.79

	  其中：办公经费
	101.47
	20,000
	8434

	       水费、电费、差旅费
	101.47
	0
	0

	          会议费、培训费
	0
	0
	0

	政府采购金额
	——
	30,000
	698998（其中农业局旧办公楼整体装修，经过我单位帐面663,786元,购置办公设备35,202元）

	部门整体支出预算调整
	——
	836,800
	1,926,824.94

	楼堂馆所控制情况      （2017年完工项目）
	批复规模（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	厉行节约保障措施
	公务接待制度、车辆管理制度、出差（下乡）审批制度、创建节约型单位制度、办公用品采购制度、“三个不直接”分管制度等

说明：“项目支出”需要填报除基本支出以外的所有项目情况，包括业务工作项目、运行维护项目等；“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。